
 

 

Gammeltorv 22 
DK-1457 København K 

Tlf.   +45 33 13 25 12 
Fax  +45 33 13 07 17 

www.ombudsmanden.dk 
post@ombudsmanden.dk 

Personlig henvendelse: 10-14 
Telefonisk henvendelse: 
Man.-tors. 9-16, fre. 9-15 

 

Tilsynsbesøget i Sdr. Omme Fængsel den 22. marts 2018 

Vurdering og det videre arbejde 
Den 22. marts 2018 besøgte ombudsmanden Sdr. Omme Fængsel, Institution 
Omme Å. Tilsynsbesøget var et temabesøg med fokus på udelukkelse fra fæl-
lesskab og omfattede Afdeling C Øst og Afdeling E og M.  
 
Besøget var delvist varslet.  
 
Besøgsholdet bestod af konsulent Erik Dorph Sørensen og specialkonsulent 
Christian Ougaard fra ombudsmanden. Fra DIGNITY – Dansk Institut Mod 
Tortur deltog overlæge Marie Brasholt og overlæge Karin Meyer. Fra Institut 
for Menneskerettigheder deltog seniorforsker Peter Vedel Kessing. 
 
Jeg har under besøget fået oplysninger, som jeg har noteret til brug for det 
videre arbejde både med besøg og med henblik på andre initiativer, der kan 
medvirke til at sikre, at brugere af institutioner bliver behandlet værdigt, hen-
synsfuldt og i overensstemmelse med deres rettigheder.  
 
Under besøget og ved efterfølgende telefonisk samtale med institutionschef 
Thorsten Laursen anbefalede besøgsholdet følgende: 
 

- at fokus på præcis og dækkende dokumentation i rapporter og 
ugenotater om udelukkelse fra fællesskabet øges, bl.a. i forhold til 
oplysninger om, hvilke aktiviteter der har været tilbudt henholds-
vis gennemført med indsatte, hvilken medicin indsatte har modta-
get i hvilke perioder, at der er givet klagevejledning, og grundlaget 
for udelukkelsen  
 

- at ledelsen – på den måde, som ledelsen skønner relevant – sør-
ger for løbende kvalitetskontrol af den skriftlige dokumentation i 
forbindelse med udelukkelse fra fællesskabet og for uddannel-
se/instruktion af personalet om kravene til rapporter og ugenota-
ter om udelukkelse fra fællesskabet (jf. tjeklister mv., som Direkto-
ratet for Kriminalforsorgen har udsendt). 
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- at der fortsat er fokus på medicinhåndteringen, så den lever op til 
lovgivningens krav i henhold til Vejledning nr. 9079 af 12. februar 
2015 om ordination og håndtering af lægemidler. 
 

- at ledelsen i forhold til salg af håndkøbsmedicin undersøger ved 
Lægemiddelstyrelsen, hvorvidt praksis lever op til lovgivningens 
krav på området, jf. Bekendtgørelse nr. 1274 af 27. november 
2017 om forhandling af håndkøbslægemidler uden for apotek og 
https://laegemiddelstyrelsen.dk/da/apoteker/salg-uden-for-
apotek/. 

 
Jeg har ikke fået oplysninger, der giver mig grundlag for at foretage mig mere 
i forhold til Sdr. Omme Fængsel eller de ansvarlige myndigheder ud over 
ovennævnte anbefalinger.  
 
Derfor afslutter jeg min behandling af sagen om tilsynsbesøget på Sdr. Omme 
Fængsel den 22. marts 2018. 
 
Jeg beder Sdr. Omme Fængsel om at gøre de indsatte bekendt med indhol-
det af dette brev. 
 
Hvad omfattede tilsynsbesøget? 
Formålet med ombudsmandens besøg er at bidrage til at sikre, at personer, 
der opholder sig eller bor i institutioner, bliver behandlet værdigt, hensynsfuldt 
og i overensstemmelse med deres rettigheder.  
 
Ombudsmanden har som tema i 2018 valgt at se på forholdene for indsatte, 
der er udelukket fra fællesskabet i fængsler og arresthuse. Temaet omfatter 
både tvungne udelukkelser, herunder midlertidige udelukkelser efter straffuld-
byrdelseslovens § 63, stk. 2, og frivillige udelukkelser. Tilsynsbesøget i Sdr. 
Omme Fængsel havde særligt fokus på forhold i tilknytning til temaet om ude-
lukkelse fra fællesskabet. 
 
Besøget angik herudover i mindre grad andre spørgsmål – bl.a. de indsattes 
relationer, sundhedsmæssige forhold og beskæftigelse og fritid. Under besø-
get fulgte jeg endvidere op på anbefalingerne fra tilsynsbesøget i Sdr. Omme 
Fængsel den 20. og 21. august 2017. 
 
Til belysning af disse forhold havde Sdr. Omme Fængsel forud for besøget 
sendt ombudsmanden en række oplysninger, herunder statistiske oplysninger 
og oplysninger om institutionens tilrettelæggelse af en række forhold af betyd-
ning for de indsatte. 
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Ud over en drøftelse med ledelsen talte besøgsholdet med fire indsatte. Des-
uden foretog besøgsholdet en rundgang i dele af institutionen.  
 
Tilsynsbesøgets grundlag 
Tilsynsbesøget skete som led i ombudsmandens almindelige tilsynsvirksom-
hed og som led i ombudsmandens arbejde med at forebygge, at personer, der 
er eller kan blive berøvet deres frihed, udsættes for f.eks. umenneskelig eller 
nedværdigende behandling. Jeg ser således ikke på samtlige forhold i institu-
tionen. 
 
Min vurdering af forholdene er sket efter dels § 18 i ombudsmandsloven, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 349 af 22. marts 2013, dels den valgfri protokol til FN-
konventionen mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdigen-
de behandling eller straf, jf. bekendtgørelse nr. 38 af 27. oktober 2009. Om-
budsmandens arbejde for at forebygge tortur mv. i henhold til protokollen ud-
føres i samarbejde med DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur og Institut for 
Menneskerettigheder. 
 
Med venlig hilsen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopi til: 
Direktoratet for Kriminalforsorgen 
Kriminalforsorgen Syddanmark 
DIGNITY – Dansk Institut Mod Tortur 
Institut for Menneskerettigheder. 


